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PRUFZEUGNIS
zum Nachweis des Brandverhaltens nach DIN 41

Auftraggeber:

Nr. PZ-Hoch{180276

Julius Heyurinkel GmbH
Textil- und Kunststoffwerk
Heywinkelstraße 1

D-49565 Bramsche

Art des Prüfrnaterials: PVC-beschichtetes PES-Gewebe, unbedruckt (weiß) und bedruckt

Bezeichnung
des Prüfmaterials:

Probenahme:

Inhalt des Antrags:

Geltungsdauer
des Prützeugnisses:

Ergebnis:

Fladungen
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,,Artikel 6023 291"

durch Antragsteller

Prüfung auf Entflammbarkeit zur Einreihung in die Baustoffklasse
81 "schwerentflammbar" nach DIN 4102, Teil 1

31. Mär22013.)

Das unbedruckte oder bedruckte Gewebe erfüllt freihängend
oder im Abstand größer 4O mm zu gleichen oder anderen
flächigen Baustoffen die Anforderungen der Baustoffklasse
Bi für schwerentflammbare Baustoffe nach DIN 4102, Teil 1
(itai 1998).

Dieses Prüfzeugnis umfasst 4 Seiten und 3 Anlagen.
Hinweis: Falls der o.g. Baustoff nicht als Bauprodukt gemäß MBO S 2, Abs. 9, Zitferl , venrvendet wird, ist ein
allgemeines bauaufsichtliches Prüfzeugnis nicht erforderlich.
Dieses Prüfzeugnis gilt nicht, wenn der geprüfte Baustoff als Bauprodukt im Sinne der Landesbauordnungen
venrvendet wird (MBO $ 17, Abs. 3).
Dieses Prüfzeugnis ersetzt nicht einen gegebenenfalls notwendigen baurechtlichen / bauaufsichtlichen
Venrendbarkeitsnachweis nach Landesbauordnung. Dieser ist zu führen durch:

- eine allgemeine bauaufsichtliche Zulassung oder durch
- ein allgemeines bauaufsichtliches Prüfzeugnis oder durch
- eine Zustimmung im Einzelfall

lm bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Pnifzeugnis als Grundlage dienen
- bei geregelten Bauprodukten für die vorgeschriebenen Übereinstimmungsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten für die erforderlichen Venarendbarkeitsnachweise.

Das Prüfzeugnis darf ohne vorherige Zustimmung der Prüfstelle nur innerhalb des Geltungszeitraumes und nur nach
Form und Inhalt unverändert veröffentlicht oder vervielfältigt werden.
") Verlängerung auf Antrag.
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1. Beschreibunq des Versuchsmaterials im Anlieferunqszustand:

PN 7863: PVC-beschichtetes Polyestergewebe, beidseitig weiß
Bezeichnunq: ,,Artikel 6023 291"
Seite A: glatt
Seite B: etwas strukturiert
Von der Prüfstelle ermittelte Kennwerte:
Dicke ca. 0,43 mm, Flächengewicht ca.450 glm2

PN 7862: PVC-beschichtetes Polyestergewebe, einseitig bedruckt
Bezeichnunq: ,,Artikel 6023 291"
Seite A: glatt, bedruckt (Schwarzdruck)
Der Schwarzdruck besteht aus der Überlagerung aller Grundfarben um damit
alle Farbnuancen abzudecken.
Seite B:weiß, etwas strukturiert
Von der Prüfstelle ermittelte Kennwerte:
Dicke ca. 0,43 mm, Flächengewicht ca.450 glm2

Weitere Angaben zur Zusammensetzung des geprüften Baustoffes liegen der Prüfstelle
nicht vor. Muster sind hinterlegt.

Herstellunq und Vorbehandlunq der Proben:
Aus dem Materialwurden Brandschachtproben herausgeschnitten. Die Proben wu
einem Klima 23150 bis zur Gewichtskonstanz geaagert.

Probenanordnuno: freihängend

2.

3.
# 7894, Beflammung der Seite A in Kettrichtung
# 7895', Beflammunö der Seite B in Kettrichtunö
# 7896; Beflammunö der Seite B in Schussrich[uns
# 7897 , Beflammunö der bedruckten Seite in Kettilchtung

PN 7863
PN 7863
PN 7863
PN 7862

4.

5.

Prüfdatum:

Versuchsergebnisse:

KW 13 in 2008

Die Prüfung erfolgte gemäß DIN 4102 (Mai 1998)
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Messwert-Art Messwert fü r Probekörper Dimen-
sionVersuchs-Nr. #7894

A/K
#7895

B/K
#7896

B/S
#7897

bedruckt / K
Probeneinoanqsnummer PN 7863 (unbedruckt) PN 7862

1
Nr. Probenanordnunq
gem. DIN 4ß2n15, Tab. 1 1 1 1 1

2
3

Maximale Flammenhöhe über
Probenunterkante
Zeitpunkt tl

40
0:03

40
0:05

40
0:05

60
0:06

cm
min:s

4
Durchschmelzen / Durchbrennen
Zeitpunkt rl 0:04 0:03 0:04 0:04 amrn:s

5

6

Feststellunoen a. d. ProbenUnterseite
Flammen/Glimmen
Zeitpunktt)
Verfärbungen
Zeitounkt tl

'.'i.

.l .

.l .

,l .

.l .

.l .

- 

at;,

.l .

min:s

min:s

7

8
I

Brennendes Abtropfen
Beginn t)
Umfano
vereinzelt abtropfendes Probenmaterial z)
stetiq abtropfendes Probenmaterial z)

I .l . .1. .l . min:s
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Messwert-Art Messwert für Probekörper Dimen-
sion

h

Versuchs-Nr. #7894
//K

#7895
B/K

#7896
B/S

#7897
bedruckt I K

Probeneinganosnummer PN 7863 (unbedruckt) PN 7862

10

11
12

Brennend abfallende Probenteile
Beginn t)

Umfanq
vereinzelt abfallende Probenteile z)

stetio abfallende Probenteile z)

.1. .l . .1. .t. mtn:s

13
Dauer des Weiterbrennens auf dem
Siebboden (max.) l I l I min:s

14

Beeinträchtiqunq der Brennerflamme durch

I I I I mrn:s
a btropfe ndes/a bfa I lendes Materia | :
Zeitpunkt tl

15

16

Vorzeitiges Vers uchsende
Ende des Brandgeschehens an
den Proben t)
Zeitpunkt d. ggf. erfolgten Versuchsabbruchs 1)

I

l

I

I

I

I

I

I

mtn:s

min:s

17
18
19
20
21

Nachbrennen nach Versuchsende
Dauer 1)

Anzahl der Proben
ProbenOberseite z)
ProbenUnterseite z)
Flammenlänqe

:1.-:- :1.-'-
'_r._' 
- -1.-:-

mtn:s

cm

22
23

24
25
26
27

Nacholimmen nach Versuchsende
Dauer 1)
Anzahl der Proben
Ort des Auftretens
Untere Probenhälfte z)
Obere Probenhälfte z)
ProbenOberseite z)
ProbenUnterseite z)

,l , .l . .l .

28
29
30

Rauchdichte < 400 o/o * min
> 400 o/o * min+)

Diagramm in Anlage Nr.

27

1
i: :

39

2

31

32

Restlänoen: Einzelwerte3) Probe 1
Probe 2
Probe 3
Probe 4

Mittelwert Einzelversuch g)

63
59
64
65

65
54
62
54

65
64
63
65

57
61
61
61

cm
cm
cm
cm
cm63 59 64 60

33 Foto des Probekörpers in Anlage Nr. 1 2

34
35
36

Rauchoastemperatur
Maximum des Mittelwertes
Zeitpunkt rl
Diagramm in der Anlage Nr.

109
10:00

1

111
':.30

114
':.30

111
10:00

2

oc

min:s

37 Bemerkungen: keine
l) Zeitangaben ab Versuchsbeginn 2) Zutreffendes angekreuzt
3) Bei Feuerschutzmitteln Angaben von Trägerplatte/Schaumschicht getrennt. ,l) sehr strarke Rauchentwicklung
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6.

7.

Erläuterunqen zur Versuchsdurchführunq:

Auf Grund der Restlängen von > 45 cm wurde auf die Durchführung von weiteren
Brandschachtprüfu n gen verzichtet.

Zusammenfassuno der Erqebnisse und eroänzende Feststelluno zum Brandverhalten:

Nach Df N 4102Teil1müssen schwerentflammbare Baustoffe auch die Anforderungen der
Baustoffklasse 82 erfüllen.
Gemäß zusätzlicher Versuche im Brennkasten ist dies der Fall (siehe Anlage 3).

8. Besondere Hinweise:
- Die genannten Ergebnisse gelten nur für den in Abschnitt 1 beschriebenen Baustoff. lm

Verbund mit zusätzlichen Materialien (Beschichtung, Untergrund) kann sich das
Brandverhalten ändern.

- Dieses Prüfzeugnis gilt nicht als Nachweis des Brandverhaltens nach Bewitterung im
Freien.

- Dieses Prüfungszeugnis gilt nicht, wenn der geprüfte Baustoff als Bauprodukt im Sinne
der Landesbauordnungen verwendet wird (MBO g 17, Abs. 3).

- Das Prüfzeugnis ist kein Ersatz für eine bauaufsichtliche Zulassung oder ein allgemeines
bauaufsichtliches Prüfzeugnis. Es wird unbeschadet eventueller Rechte Dritter erteilt.

- lm bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Prüfungszeugnis als Grundlage dienen
- bei geregelten Bauprodukten für die vorgeschriebenen Übereinstimmungsnachweise
- bei nicht geregelten Bauprodukten für die erforderlichen Venrendbarkeitsnachweise.

- Die Erläuterungen in DIN 4102-1, Anhang D, insbesondere zur Fremdüberwachung, sind
besonders zu beachten.

9. Geltunqsdauer: Dieses Prüfzeugnis gilt bls zum auf der Seite 1 genannten Zeitpunkt, falls
sich die Prüfvorschriften und Beurteilungsgrundlagen, dem Stand der Technik folgend, nicht
vorzeitig ändern. .

Ffadungen, den 26. Mä122008

Sachbearbeiter: Leiter der Prüfstelle:

Zeilen
Nr.

Messwert-Art Messwert für Probekörper Dimen-
sionVersuchs-Nr. #7894

TüK
#7895

B/K
#7896

B/S
#7897

bedruckt I K
Probeneinoanosnummer PN 7863 (unbedruckt) PN 7862

1 Mittlere Restlänge 63 59 64 60 cm

2 Max. mittlere Rauchgastemperatur 109 111 114 111
oc

3 Rauchdichte 27 33 26 39 %min

4 Bemerkungen: - keine -

ü" 
o,.iä,-e'* 

S
(Dipl . - lng.(FH) Jürgen Hammer) (Dipl . - lng.(FH) Andreas Hoch)
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Brandschachtprüfung #7894

#7894 HEYIru|NKEL 'Art. 6023" PN7862, NR
Restf ä nge :63crn, max. Ra uchtem p. : 1 09'C, Ra uch- I nt. :27 o/omin
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Versuchszeit 1 0 Minuten
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ilessdaten
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Anfage 2 zum Prützeugnis Nr. PZ-Hoch-080276

Brandschachtprüfung #7897

tessdaten

#7897 HEY'\ /INKEL'Art. 6023" PN7862, NK
Restlänge: 60cm, max. Rauchtemp.: 111oC, Rauch-lnt.: 397omin

200
180

'-.r 160
L 140
ci 120
E 1oo
E80
460
r g40

20
0

100
90 Fr

80E
70P
60E
50 ,8
40E
30fr
20E
1 0 J
0

34567

Versuchszeit 1 0 Minuten
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Prüfung auf Normalentflammbarkeit
Einreihung in die Baustoffklasse 82 nach DIN 4102

1. Beschreibuno desVersuchsmaterials imAnlieferunqszustand:
siehe Seite 2

Weitere Angaben zur Zusammensetzung des geprüften Baustoffes liegen der Prüfstelle
nicht vor. Muster sind hinterlegt.

2. Herstelluno und Vorbehandlunq der Proben:

Aus dem Material wurden Proben für den Kanten- und Flächentest herausgeschnitten.
Die Proben wurden in einem Klima 23150 bis zur Gewichtskonstanz gelagert.

3. Probenanordnunq: freihängend;

4. Prürdatum: lilffiT;

lzeitangaben ab Versuchsbeginn ') innerhalb 20 Sekunden
./. kein Auftreten des Ereignisses - keine Angabe

6. Bemerkunqen und Erläuterunqen zur Versuchsdurchführunq: - keine -

7. Beurteilunq bezüqlich brennenden Abtropfens/Abfallens:
Das geprüfte Material gilt als nicht brennend abtropfend/abfallend.

5.

Beflammung in Keth bzv

Prüfdatum: KW 13 in 2008

Versuchserqebnisse:

PN 7862 Art. 6023 291, bedrucl
Beflammung Kantentest
Proben-Nr. 1 2 3 4 5 6 1 4
Entzündungt) 1 1 1 1 1 1 4 4 a r j

S

Erreichen d. Messmarkel) I I I I I I I I -- S

Maximale Flammenhöhe 14 12 13 13 13 11 7 12 cm
Zeitpunktl) 13 13 10 I 12 10 10 10 S

Selbstverlöschen der Flammenl) 14 14 16 10 14 11 16 13 -- S

Ende des Gl immensl) I I I I 16 I t l t
Flammen wurden gelöscht nachl) I I I I I I t t l -- S

Rauchentwicklung (visuell) I I I I I I t t l
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 st) I I I I I I I I S

Aussehen nach der Prüfung: kegelförmiges Ausbrennen, Breite max.2 cm, Höhe max. 9,5 cm

PN 7863 Art. 6023 291, unbedruckt
Beflammung Kantentest Flächentest
Proben-Nr. 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4
Entzündungt) 1 1 1 1 1 1 4 2 S

Erreichen d. Messmarkel) I I I I I I I I -- S

Maximale Flammenhöhe 10 12 14 12 12 14 12 13 cm
Zeitpunktl) 7 15 12 10 11 9 10 I S

Selbstverlöschen der Flammenl) 17 17 13 11 13 10 17 16 S

Ende des Gl immensl) I I I I I I I I
Flammen wurden gelöscht nachl) I I I I I I I I S

Rauchentwicklu ng (visuell) I I I I I I I I
Brennendes Abtropfen innerhalb 20 s1) I I I I I I I I S

Aussehen nach der Prüfung: kegelförmiges Ausbrennen, Breite max.2,5 cm, Höhe max. 9cm
1 ) - ^ :


